152 ergo] fehlt AL₂; PG₃; 3L₂ **153** statuerunt] Statuimus IP₁ **154** vel] aut IP₁ | aut] et IP₁ **158** dubii] dubius PG₃; 3L₂ **159** fides] fides et 3L₂ vel] et 3L₂ **160** aspersi] notati PG₃; 3L₂

165 neque eos sacerdotes^a debere^b aut^c posse^d accusare, qui
rite sacerdotes fieri non possunt nec sui sunt ordinis^e,
quoniam, sicut sacerdotes vel reliqui clerici a
saecularium laicorum <E97, f. 51vb> excluduntur^f
accusatione^g, ita illi ab istorum sunt^h i excludendiⁱ et
alienandi criminatione, et sicut isti^k ab illis, ita et illi
170 ab istis non recipiantur^l, <BIII3, f. 82va> quoniam,
sicut domini sacerdotum segregata debet esse
conversatio^m ab eorum, ita et litigatioⁿ, quia servum
dei^o non oportet litigare^p.

Bcan4: XIII

175 *P102; BIII3: XIII De contentione vitanda et fratribus in
omnibus solacio^q praestando*
[H. 14] Tales^r, carissimi fratres, accusationes et iniustas
aut nocivas aemulationes^s pro^t viribus prohibete, quia
<SG670, p. 185b> contentio <N442, f. 45va>
180 summopere est^u vitanda. Septies enim cadit iustus in
die et resurgit, impii autem corruent in malum. Cum
ceciderit inimicus tuus, ait <VD38, f. 89ra> Salomon,
ne gaudeas^v, et in ruina eius^w non exaltabitur^x cor

164 ^a sacerdotes fehlt SG670; S105 | ^b debere aut korr. aus debere P102 | ^c aut posse korr. aus aut P9629 | ^d clericos V630
165 ^e ordinis korr. aus ordines P9629 **167** ^f xcluduntur E97
168 ^g accusatione korr. aus accusatione De accusatoribus P9629
^h sicut P9629 | ⁱ sunt excludendi et alienandi] excludendi et
alienandi sunt korr. aus excludendi et alienandi SG670 | ^j
excludendendi P9629 **169** ^k isti korr. aus iste P102 **170** ^l
recipiantur korr. aus recipientur P102 **172** ^m conversatio ab korr.
aus conversatio V630 | ⁿ am Rande Contentio altercatio VD38
173 ^o domini Bcan4; E97 | ^p litigare korr. aus ligare N442 **176** ^q
solacio korr. aus solaci P102 **177** ^r Talis S105 **178** ^s am Rande
Indignationes inimicitias VD38 | ^t am Rande Secundum vires
VD38 **180** ^u est vitanda] vitanda est VD38 **183** ^v gaudeas korr.
aus gaude P9629 | ^w am Rande Imiteris VD38 | ^x exaltetur
korr. aus exaltabitur N442; exaltetur SG670; S105

164–165 neque...ordinis] sec. c. 18. Angilr. med. **166–170** quoniam...
recipiantur] Ben. III. 211. (Cf. Telesf. 1, Steph. 7, Sixt.II. pp. 8, Euseb. 3,
Iul. 19.) **172–173** quia...litigare] II Timoth. II. 24. **178–180** quia...
vitanda] Ben. III. 71. (Anast. II. ep. ad Anast. imper. c. 4 tit. H. no. 84).
Cf. Fel. I. pp. 10. **180–188** Septies...exstinguetur] Prov. XXIV. 16–20.

165 sui...sunt] sunt sui IP₁ **166–173** quoniam...litigare] fehlt IP₁
166 ^a ad 3L₂ **169** isti...illis] illi ab istis AL₂; PG₃; 3L₂; DG₄
169–170 illi...istis] isti ab illis AL₂; PG₃; 3L₂; DG₄ **172** eorum] eorum
conversazione RC₂; 74T₂; AL₂; IP₂; PG₃; 3L₂; DG₄ **177–256** Tales...
custodiunt] fehlt CT₃; ID₂ **180** est...vitanda] vitanda est IP₁ | vitanda]
vitanda cavete PG₃; 3L₂

tuum, ne forte videat dominus^y et displiceat ei, et
 auferet^z ab eo^a iram suam. Ne^b contendas^c cum
 pessimis^d nec aemuleris^e <V630, f. 47rb> impios^f,
 quoniam non <I83, f. 97va> habent futurorum^g h
 spem mali, et lucerna impiorum exstinguetur. Neⁱ
 aemularisⁱ viros malos nec desideres esse cum eis,
 quia^k rapinam^l meditatur mens eorum et^m fraudes labia
 eorumⁿ loquuntur^o. Haec cavete, carissimi. Haec
 meditamini^p et fratribus in^q omnibus solacium^r
 praestate^s, quia in hoc cognoscent omnes, ut ipsa per
 se veritas ait, quoniam mei estis discipuli, si^t
 dilectionem habueritis^u ad invicem.

Bcan4: XV

P102; BII13: XV De proprio ordine servando

[H. 15] Si enim in rebus saecularibus^v suum cuiusque^w
 ius et proprius ordo servandus est, quanto magis in
 ecclesiasticis dispositionibus^x nulla debet induci
 confusio^y? Quod^z hac^a b observatione^c servabitur^d,
 <BII13, f. 82vb> si nihil <SG670, p. 186a> potestati,

184 ^y dominus et] et dominus P9629 **185** ^z auferat N442; I83; SG670; Bcan4; auferat korr. aus auferet BII13; S105 | ^a eo korr. aus ore P9629 | ^b Nec BII13 | ^c contendas] cum tendas Bcan4 **186** ^d proximis I83; SG670; S105; proximis, interlinear al. pessimis Bcan4 | ^e aemuleris impios, quoniam non habent futurorum spem mali, et lucerna impiorum exstinguetur. Ne aemularis] aemuleris impios quoniam non habent futurorum spem mali et lucerna impiorum exstinguetur Ne emuleris korr. aus aemuleris P9629 | ^f impios, quoniam non habent futurorum spem mali, et lucerna impiorum exstinguetur. Ne aemularis fehlt V630 **187** ^g futurorum korr. aus futorum SG670 | ^h futurorum spem mali] spem mali futurorum VD38 **188** ⁱ Nec SG670; S105 **189** ^j aemuleris I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105 **190** ^k qui V630 | ^l rapina VD38; P102; BII13 | ^m et] et in I83; Bcan4 **191** ⁿ eorum korr. aus erum N442 | ^o loquuntur korr. aus loquntur SG670 **192** ^p meditamini korr. aus medatamini I83 | ^q in omnibus] hominibus I83 | ^r salacium I83 **193** ^s praestare S105 **194** ^t si korr. aus s S105 **195** ^u habeuris S105 **198** ^v secularibus korr. aus secularibus N442 | ^w cuique O93 **200** ^x disputationibus V630 **201** ^y confusio korr. aus confessio P9629 | ^z Qd P102 | ^a ita V630 | ^b hac observatione] ac observatione korr. aus iacob servatione P9629 | ^c obscrutione N442 | ^d observabitur V630

188–191 Ne...loquuntur] ibid. v. 1. 2. **193–195** quia...invicem] Ioann. XIII. 35. **198–203** Si...tribuitur] Greg. M. ep. IX. 115. (2, 1022). Cf. Fel. II. pp. 11, Greg. M. ep. ad Fel.

198 enim] *fehlt* 74T₃; AL₃; 3L₃ **199** in] *fehlt* PG₄ **201** confusio] confessio 3L₃

sed totum aequitati^e tribuitur^f.

Unde constat episcopis^g locorum singulorum omnium,
 205 qui sub^h eorum degunt <VD38, f. 89rb> moderamineⁱ,
 curam habere sollicitam, causas utilitatesque^j eorum
 cum dei timore disponere. Valde ergo iniquum^k est, ut
 alii^l quilibet omissis suis^{m n} illorum^o se causis
 admisceant^p, sed illi^q eorum vitam et iudicium
 210 competenti^{r s} regularique debeant moderamine
 disponere, qui eos in sacerdotium^t ordinant^u, et a
 quibus iam ordinati sunt, quoniam, ut lex loquitur,
 maledictus est^v omnis, qui transfert terminos proximi
 sui, et dicit^w omnis populus: Amen.

215

Bcan4: XVI

P102; BIII3: XVI Ut omnes^x qui summo sacerdotio funguntur
 iniustitias removeant et in sacerdotio laborantibus succurrant et
 calumniam facientem^y abscidant

<I83, f. 97vb> [H. 16] Deus ergo, fratres, ad hoc
 220 praeordinavit vos^{z a} et omnes, qui summo sacerdotio
 <E97, f. 52ra> funguntur^b, ut iniustitias removeatis et
 praesumptiones^c abscidatis et^d sacerdotio laborantibus^e

203 ^e am Rande Rectitudini VD38 | ^f retribuitur V630; tribuatur SG670; tribuatur korr. aus tribuitur S105 **204** ^g episcopos VD38; SG670; P102; BIII3; S105 **205** ^h sub eorum korr. aus subiectorum VD38 | ⁱ am Rande Regimine VD38 **206** ^j utilitatisque S105 **207** ^k inicum P9629; iniquum korr. aus inicum N442; iniquum SG670 **208** ^l alii quilibet] aliis quibuslibet korr. aus aliis quislibet SG670; aliis quislibet S105 | ^m suis fehlt SG670; S105 | ⁿ suis illorum] illorum suis V630 | ^o aliorum I83; Bcan4 **209** ^p amisceant P102 | ^q illi fehlt I83; SG670; Bcan4; S105 **210** ^r am Rande Congruo VD38 | ^s competenter SG670; S105; competendi P9629; BIII3; competenti korr. aus competendi P102 **211** ^t sacerdotium ordinant korr. aus sacerdotium Bcan4 | ^u ordinant fehlt I83 **213** ^v est omnis] omnis est VD38 **214** ^w dicet I83 **216** ^x omnis P102 **218** ^y faciente P102 **220** ^z vos korr. aus nos VD38 | ^a vos et omnes qui summo sacerdotio korr. aus vos SG670 **221** ^b funguntur ut korr. aus funguntur P102 **222** ^c praesumptiones korr. aus praesumptionis SG670; praesumptione BIII3 | ^d et] et in VD38; Bcan4; P102; BIII3; et in korr. aus et SG670 | ^e laborantibus korr. aus laborantis SG670

204–211 Unde...disponere] eiusd. ep. IX. 64. (2, 981).
213–214 maledictus...Amen] Deuter. XXVII. 17. aut Ben. II. 381. Cf. Eus.14, Iul. 11. **219–225** Deus...feratis] Ben. III. 446. et Procli ep. ad Domn.

203 tribuatur] folgt 3. Fabianus-Brief 60-110 AL₃; 3L₃ **222** et] fehlt DG₅

succurratis^f et opprobiis^g et calamitatibus^h eorum
 locum non praebeatis, sed ei, qui calumniam velⁱ
 opprobrium patitur, adiutorium feratis. Illum vero^k, qui 225
 <O93, f. 19vb> calumniam vel^l opprobrium^m facit,
 abscondatis et domino <P9629, f. 22r> in suis
 sacerdotibus opem feratis.

Bcan4: XVII

P102; BIII3: XVII De sacerdotibus et levitis 230
 [H. 17] Sacerdotes quoque dominus sibi elegit,
 <SG670, p. 186b> ut sacrificent ei et offerant
 oblationes domino. <VD38, f. 89va> Levitas autemⁿ
 sub eis esse^o iussit in ministeriis^p <S105, f. 73r>
 eorum, unde ad^q Moysen loquitur dicens: <Bcan4, f. 235
 78v> Princeps <BIII3, f. 83ra> autem principum
 levitarum Eleazar^r filius Aaron sacerdotis^s erit^t super
 excubitores^u custodiae sanctuarii. De his enim locutus
 est <N442, f. 45vb> dominus ad Moysen: Tolle
 levitas^v pro^w primogenitis^x filiorum Israel et pecora^y 240
 levitarum pro^z pecoribus eorum, eruntque levitae mei,
 ego dominus. Si levitas suas^a esse^b dominus voluit,
 quanto magis sacerdotes sibi adscivit, de quibus ait:
 Si quis externorum accesserit, morietur.

S105: Sacerdotes non leviter iudicandos 245

Omnia vero, quae domini^c sunt, caute^d tractanda sunt
 et non leviter praecipitanda, quoniam et^e inter homines

223 ^f succurratis korr. aus succurrantis P9629 | ^g obpropriis P9629 | ^h am Rande Miseris VD38 **224** ⁱ et V630 **225** ^j am Rande Tribuatis VD38 | ^k ergo N442; enim I83; autem SG670; S105 **226** ^l et V630 | ^m obprobrium facit korr. aus obprobrium P9629 **233** ⁿ autem fehlt V630 **234** ^o esse iussit] iussit esse VD38 | ^p ministeriis eorum] mynisterium VD38 **235** ^q ad korr. aus a P102 **237** ^r eliazar S105 | ^s sacerdotis korr. aus sacerdotes P9629; sacerdos S105 | ^t erit fehlt P9629 **238** ^u am Rande Vigilatores VD38 **240** ^v levita S105 | ^w pro fehlt P9629 | ^x primogenitis korr. aus primogenito P9629 | ^y peccaora S105 **241** ^z cum, interlinear pro SG670; cum S105 **242** ^a suos N442; I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BIII3; S105; suos korr. aus suas E97 | ^b esse dominus] dominus esse BIII3 **246** ^c domini sunt korr. aus domini N442 | ^d caute fehlt BIII3 **247** ^e et fehlt SG670; S105

<I83, f. 98ra> pro fidelibus^f habentur, qui dominorum^g
 suorum causas bene custodiunt et^h fideliter tractant
 250 atque dominorumⁱ praecepta custodiunt et non
 transgrediuntur. <V630, f. 47va>

VD38: De sacerdotibus

Pro infidelibus vero^j reputantur hi, qui^k dominorum
 suorum causas incaute^l et negligenter^m tractantⁿ et
 255 praecepta eorum despiciunt^o et non, ut debent,
 custodiunt.

V630: Quod sacerdotes leviter non sunt tractandi

Haec ideo praemisimus, ut cognoscatur^p ab his, quibus
 incognitum est, quia^q et

260 O93: De sacerdotibus

sacerdotes^r, <VD38, f. 89vb> quos^s sibi dominus de
 omnibus adscivit^t et suos esse voluit, <SG670, p.
 187a> non sunt leviter tractandi^u nec lacerandi vel
 temere accusandi aut repraehendendi nisi^v a magistris
 265 suis^w, quoniam eorum causas sibi dominus reservari^x
 voluit et suo iudicio^y vindicari^z. Nam in his et aliis
 domini praeceptis et^a fideles agnoscuntur et^b infideles
 reprobantur. Tolerandi enim hi^c sunt potius a fidelibus
 quam exprobrandi^d, veluti palea cum tritico usque ad
 270 ultimum ventilabrum, sicut pisces mali <BII13, f.

248 ^f fidelibus habentur, qui dominorum suorum causas bene custodiunt et fideliter tractant atque dominorum praecepta custodiunt et non transgrediuntur. Pro fehlt SG670; S105 | ^g domino N442 **249** ^h et] et cum P9629 **250** ⁱ dominorum] dominorum suorum VD38 **253** ^j vero reputantur hi] habentur SG670; S105 | ^k quod SG670 **254** ^l incaute et negligenter] et negligenter et incaute VD38 | ^m negligenter korr. aus neclegenter I83 | ⁿ tractanda Bcan4 **255** ^o despiciunt korr. aus dispiciunt P9629; dispiciunt N442 **258** ^p cognoscatur korr. aus cognocatur VD38 **259** ^q quod V630; que P9629 **261** ^r sacerdotes quos korr. aus sacerdotes P9629 | ^s quos korr. aus quod V630 **262** ^t abscevit P102 **263** ^u trantandi P9629 **264** ^v nisi a kor. aus nisi N442 **265** ^w suis korr. aus sui P102 | ^x reservare V630; N442; P9629 **266** ^y iudicio korr. aus iudicio iudicio SG670 | ^z iudicari SG670; S105 **267** ^a et fideles agnoscuntur fehlt SG670; S105 | ^b et] ut tales korr. aus ut SG670; ut S105 **268** ^c hi fehlt E97 **269** ^d exprobandi I83; VD38

259–266 et... vindicari] sec. Ben. III. 441. et 259. aut 373. Cf. infra in eod. cap. **269–273** veluti... saeculi] Augustini sermo 351. de util. agend. poen. I. no. 10. (5, 1360).

258 praemisimus] presumpsimus CT₃; ID₂ **265** reservari] reservare; ID₂ **266** vindicari] iudicari; ID₂

83rb> cum bonis usque ad segregationem^e, quae
 <E97, f. 52rb> futura est in litore, hoc est in fine^f
 saeculi. Nullatenus^g ergo potest condemnari^h humano
 examineⁱ, quem deus suo iudicio reservavit^j, quia
 propositum^k ^l dei^m, quodⁿ decrevit^o salvare, quod 275
 perierat, stat^p immobile. Et ideo, quia voluntas eius
 non mutatur, nullus praesumat ea, quae <I83, f. 98rb>
 sibi^q non sunt concessa. Unde est illud, quod
 apostolus loquitur dicens: Iam quidem omnino
 delictum est^r, quia iudicia habetis vobiscum, quare 280
 <SG670, p. 187b> non magis iniquitatem patiamini^s?
 Quare non potius fraudamini^t? ut ad illud^u redeatur,
 <VD38, f. 90ra> quod dominus ait: Si quis voluerit
 tunicam^v ^w tuam tollere et^x in^y iudicio tecum
 contendere^z, dimitte ei et pallium. Et^a alio loco: Qui 285
 aufert, quae tua sunt, ne repetas^b. Sunt autem
 quaedam, quae levissima putarentur^c, nisi in scripturis
 demonstrarentur opinione graviora. Quis umquam
 dicenti^d fratri suo fatue reum^e gehennae putaret, nisi
 ipsa veritas diceret? 290

Bcan4: XVIII

P102; *BII13*: XVIII Quod criminosi cavendi sint et ad
 emendationem compellendi si voluntarie noluerint

271 ^e segregationem korr. aus segregatio V630 272 ^f finem
 VD38 273 ^g am Rande Nota V630 | ^h am Rande Iudicio VD38
 274 ⁱ am Rande Iudicio VD38 | ^j reservavit SG670 275 ^k am
 Rande Dispositio ordinatio VD38 | ^l propositum] propositum est
 korr. aus propositum SG670 | ^m dei korr. aus deo P9629 | ⁿ quo
 N442; P9629; VD38; SG670; E97; BII13; S105 | ^o decrevit korr.
 aus crevit V630 276 ^p stat immobile fehlt SG670; S105 278 ^q
 sibi non korr. aus sibi S105 280 ^r est fehlt O93 281 ^s patimini
 V630; I83; SG670; Bcan4; S105; patimini korr. aus patiamini
 N442 282 ^t fraudamini ut korr. aus fraudamini V630 | ^u illum
 I83; Bcan4 284 ^v tunicam O93; N442; VD38 | ^w tunicam tuam
 korr. aus tunicam BII13 | ^x et in korr. aus et E97 | ^y in fehlt
 P9629 285 ^z cumtendere Bcan4 | ^a E VD38; Et] Et in E97 286 ^b
 am Rande Requiras VD38 287 ^c putarent I83; S105 289 ^d
 dicendo SG670; S105; dicentem E97 | ^e reum] reum se SG670;
 S105

273–274 Nullatenus...reservavit] Isid. syn. lib. II. no. 86. aut Ben. III.
 259. 373. aut c. 12. (bis) Angilr. (c. 51. ibid.). Cf. Alex. 7, Eleuth. 5, Vict.
 6, Sixt. II. pp. 7, Euseb. 8, Iul. 19. 279–290 Iam...diceret] August.
 enchirid. de fide c. 78. 79. (6, 226. 227).

273 ergo] fehlt AL₄ 275 quod^l] quo 74T₄; AL₄

[H. 18] Illi^f vero, qui illa peccata perpetrantur^g, de^h
 295 quibus apostolus ait, quoniamⁱ, qui talia agunt, regnum
 dei non consequentur^j, valde cavendi^k sunt et ad
 emendationem, si voluntarie noluerint^l, compellendi,
 quia^m infamiae maculisⁿ sunt aspersi, et in baratrum^o p
 delabuntur^q r, nisi^s eis^t sacerdotali auctoritate
 300 subventum^u fuerit, <N442, f. 46ra> similiter^v et illi,
 de quibus <BII13, f. 83va> ipse ait: Cum huiusmodi
 hominibus nec cibum sumere, quia^w infamia sunt
 notati, antequam <SG670, p. 188a> sacerdotali
 auctoritate sanentur et gremio sanctae matris ecclesiae
 305 redintegrentur^x, quia, qui extra nos sunt, nobiscum^y
 communicare non possunt^z. Manifestum est enim,
 quod hi^a extra nos^b <I83, f. 98va> sunt^c <VD38, f.
 90rb> et a nobis discreti esse debent, cum quibus
 <V630, f. 47vb> nos^d nec edere nec^e cibum sumere
 310 licet. Similiter^f <S105, f. 73v> omnes personae
 quibuslibet turpitudinibus^g subiectae^h infamesⁱ sunt

294 ^f am Rande Nota O93; am Rande drei Punkte N442 | ^g perpetrant I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105 | ^h e O93; P9629; e korr. aus de V630; de fehlt I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 **295** ⁱ Quoniam qui korr. aus Quoniam SG670 **296** ^j consequuntur O93; P9629; consequuntur korr. aus consequuntur VD38; consequuntur P102; BII13 | ^k cavendi sunt korr. aus cavendi P9629 **297** ^l voluerint I83 **298** ^m qui E97 | ⁿ maculis korr. aus maculi VD38 | ^o am Rande foveam VD38 | ^p barathum I83 **299** ^q am Rande Cadunt VD38 | ^r dilabuntur N442 ^s nisi] ne si V630 | ^t ei I83; VD38; Bcan4 **300** ^u subventum fuerit korr. aus subventum P9629 | ^v Similiter et illi korr. aus Similiter P9629 **302** ^w qui O93 **305** ^x redintegrentur I83; Bcan4 | ^y nobiscum communicare non possunt fehlt S105 **306** ^z poss I83 **307** ^a hi] hi qui E97 | ^b nos sunt] nos korr. aus nos sunt P9629 | ^c sunt fehlt SG670; S105 **309** ^d nobis SG670; S105 ^e ne P9629 **310** ^f Similiter] Similiter et V630; P9629; E97 **311** ^g turpitudinibus korr. aus turpitudinis P9629; turpitudinis VD38 | ^h subiacet S105 | ⁱ infames korr. aus infame VD38